— 1 —

中共四川省委教育工作委员会
中共四川省委教育工委关于转发

《教育部关于深入学习贯彻习近平总书记重要文章

〈思政课是落实立德树人根本任务的

关键课程〉的通知》的通知

各高等学校党委：

现将《教育部关于深入学习贯彻习近平总书记重要文章〈思

政课是落实立德树人根本任务的关键课程〉的通知》转发你们，

并结合我省实际提出如下意见，请一并抓好贯彻落实。

1. 抓好学习贯彻。各高校党委要把学习贯彻重要文章精神，

与学习贯彻《习近平谈治国理政》第三卷有机结合起来，与学习

贯彻《习近平总书记教育重要论述讲义》有机结合起来，深刻领

会文章的核心要义、精神实质、丰富内涵、实践要求，加强党对

思想政治理论课建设的领导，进一步把思想和行动统一到党中央

决策部署上来，持续深化新时代高校思政课改革创新。

2. 加强队伍建设。办好思想政治理论课关键在教师，关键

在发挥教师的积极性、主动性、创造性，并按照政治要强、情怀

要深、思维要新、视野要广、自律要严、人格要正的要求，加强

对思政课教师的培训培养，各高校党委要把配齐建强高校思政课

— 2 —

教师作为政治任务，集中力量加快解决教师配备、编制保障、岗

位津贴、经费投入等问题，争取年底前将专职思政课教师配备到

位。

3. 创新思政课发展。各高校要在落实坚持政治性和学理性

相统一、坚持价值性和知识性相统一、坚持建设性和批判性相统

一、坚持理论性和实践性相统一、坚持统一性和多样性相统一、

坚持主导性和主体性相统一、坚持灌输性和启发性相统一、坚持

显性教育和隐性教育相统一的基础上，积极发挥辐射带动作用，

主动对接中小学，鼓励高校思政课教师走进中小学校开展教学实

践。原则上每一所高校都要至少与一所中小学或一个区县教育局

结对，全国和省级重点马院要带头开展大中小思政课一体化工

作，充分发挥思政课建设强校和思政专家的示范带动作用。请全

国和省级重点马院于 10月 30日前将大中小思政工作方案（包括

结对）报送至省委教育工委宣思统战处。

联系人：王艳丽；电话： 028-86110042；电子邮箱：

31521495@qq.com。

中共四川省委教育工委

2020年 10月 13日